平成 30 年度 事 業 報 告 書

公益社団法人として、公益目的事業の着実な推進、効果的な普及啓発、効率的な会計処理等に

努めるとともに、適正な事業の実施に資するため、規則、規程等を見直し、整備、充実に努めた。

事  業  活  動

Ⅰ 公衆衛生等増進事業（公益目的事業 １）

（事業の内容）

１ 狂犬病予防事業

狂犬病の定期集合注射を行うとともに動物病院で行う個別注射の実施に協力した。

（１） 定期集合注射については、各市町村長、新潟県知事、公益社団法人新潟県獣医師会会長

理事の三者による覚書を交換し、市町村が設定した会場毎に実施した。また、動物病院で個

別に予防注射をしたとき注射済票等の交付を行うため、市町村と狂犬病予防業務関係事務委

託契約を締結し、指定獣医師を推薦した。

 全注射頭数 定期集合注射頭数 動物病院の個別注射頭数

平成３０年度 78,937頭 39,829 頭 39,108 頭

（２）狂犬病予防ワクチンは、個別注射も含めて本会で取りまとめ一括して医薬品販売業者に発

  注して注射担当獣医師に配布した。

（３）定期注射の周知を実施前から注射期間中、ＪＲアドビジョン広告(13 駅)、ポスター、犬の

広報封筒、リーフレット、市町村広報誌等で広く県民への啓発普及に努めた。

   狂犬病予防注射実施の普及並びに犬の適正飼育・健康管理について動物フェスティバル等

で普及広報活動を行った。

（４）研修会を市町村担当者、県行政担当者、予防注射担当獣医師を対象に狂犬病を含めた人畜

共通感染症に関する正しい知識、予防又発生時の対応等の普及啓発を図るため、新潟県と共

催で開催した。

狂犬病予防注射業務関係者研修会出席者、市町村職員 31名、県職員 16名、注射担当獣医師

116 名、その他 3名 合計 166名

月 日 場  所 研 修 内 容

平成 30 年

11 月 9日

新潟市

新潟県自治

会館講堂

○行政説明

 新潟県福祉保健部生活衛生課 副参事 遠山 潤

○狂犬病は怖い？！

公益社団法人 大阪府獣医師会会長

くずのは動物病院 院長 佐伯 潤

（５）狂犬病予防注射従事獣医師の事故補償等保険の加入

   狂犬病予防事業賠償契約保険（犬の事故対策）１７３名

   狂犬病予防注射に係る副作用事故対応
① 対応件数２１件（うち死亡事故 1件）

② 当該事故飼い主及び治療獣医師へ当会規程『注射事故措置基準』に基づき、見舞金、

治療費等を助成

（６）狂犬病予防事業推進委員会等の開催

   狂犬病予防注射事業を円滑に推進するために推進委員会を２回開催した。

２ 身体障害者補助犬利用者への支援事業

（１）身体障害者補助犬（盲導犬、聴導犬、介助犬等）利用者の社会参加並びに補助犬の健康保

持を図るため、補助犬の狂犬病予防注射料金、混合ワクチン接種料金一部助成を当会の負

担で支援した。

支 援 内 容 盲 導 犬 聴 導 犬

狂犬病予防注射 ３０頭 ３頭

混合ワクチン注射 ２６頭 １頭

マイクロチップ挿入  ０頭 ０頭

３ 人畜共通感染症及び食中毒予防等対策事業

  一般県民、公共事業所従事者等を対象に「感染症予防衛生講習会」を新潟県、新潟市、一般

社団法人新潟県ペストコントロール協会と合同で県民公開講座を開催し、県民 80 名の参加が

あった。

県民公開講座 第 14回「感染症予防衛生講習会」

開催日 平成 30年 6月 20日 新潟市 新潟市民プラザ（NEXT21 ﾋﾞﾙ 6階）

講演内容：講 演：「高病原性鳥インフルエンザと野生動物」

      講 師：一般財団法人自然環境研究センター 研究主幹 米田久美子

      講 演：「犠牲者を作り出さない感染症予防対策」

       講 師：一般社団法人新潟県環境衛生中央研究所 理事 医学博士 西川 眞

Ⅱ 学術普及向上事業（公益目的事業 ２）

１ 獣医師の学会等参加の支援

官民の産業動物分野、公衆衛生分野、研究分野、教育分野等、獣医療の各分野における専

門的知識・高度な技術等の取得、普及や人材育成を図る学会、講習会、セミナー等への参加

登録料及び学会発表者の旅費を助成する事業。

日本獣医師会獣医学術学会  平成 31年 2月 8日～10日（神奈川県）

 新横浜プリンスホテル

参加登録 １８名

獣医学術中部地区学会   平成 30 年 9月 2日 愛知県 キャッスルプラザ

参加登録 21名、学会幹事 3名、学会発表者 7名

２ 講習会、研修会等の開催

  獣医療の各分野にわたって、学会、講習会、研修会等を開催（行政または関係団体との共催

を含む。）し、獣医師の人材育成並びに資質の向上を図る事業。

 （１）定時総会特別講演 平成 30年 5月 30日 新潟市 ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

特別講演「ペットとの暮らしが健康寿命を延ばす」          （出席者 95名）

講師：首都大学東京 名誉教授、放送大学 客員教授

   アニコムホールディングス株式会社 顧問医師 星 旦二

  （２）公益社団法人日本獣医師会主催の小動物臨床講習会(中部地区）を当会の担当で開催し、

     協力した。

   平成 30年 10月 21日  新潟東映ホテル （出席者 62名）

講演内容：講 演：「動物の遺体における獣医法医学的研究の必要性について」

        講 師：岐阜大学応用生物科学部 獣医病理学研究室 教授 栁井德磨

（３）産業動物部会、小動物臨床部会、公衆衛生部会の三部会で研修会、講習会、セミナーを

開催した。

 [産業動物部会]

  講 習 会：平成 30年 7月 17日 新潟市万代市民会館（出席者 31名）

       ｢牛乳房炎の診断と治療の考え方｣

麻布大学獣医学部獣医学科 衛生学第一研究室 准教授 河合一洋

            症例報告「スコアⅠ臨床型乳房炎を発症した原因菌発育陰性牛への対応」

        ＴＡＲＯファームケアクリニック 佐藤太郎

  セミナー：平成 30年 11月 19日 新潟市万代市民会館（出席者 41名）

       ｢乳房炎コントロールのためのネクストステップ｣

        エムズ・デーリィ・ラボ 代表 三好志朗

       「移行期の代謝障害 肝機能を中心に考える」

        ミウラ・デーリィ・クリニック 代表 三浦道三郎

 [小動物臨床部会]

 講 習 会：第１回 平成 30年 7月 29日 新潟東映ホテル（出席者 50名）

         「日常遭遇しやすい脳神経疾患」

          日本獣医生命科学大学 獣医学部 獣医放射線学教室 准教授 長谷川大輔

第２回 平成 30年 10月 21日 新潟東映ホテル（出席者 62名）

（公益社団法人日本獣医師会小動物臨床講習会(中部地区)・公衆衛生部会 合同開催)

「動物の遺体における獣医法医学的研究の必要性について」

          岐阜大学応用生物科学部 獣医病理学研究室 教授 栁井德磨

       第３回 平成 31年 1月 20日 万代シルバーホテル（出席者 63名）

         「犬と猫の慢性下痢 Ｕｐｄａｔｅ 2019」

          公益財団法人日本小動物医療センター 消化器科 科長 中島 亘

  放射線教育訓練： 平成 30年 4月 15日 新潟ユニゾンプラザ（出席者 30名）

         「レントゲン機器の取り扱いと撮影方法」

          新潟動物画像診断センター 坂大智洋

動物看護師セミナー： 平成 31年１月 20日 万代シルバーホテル（出席者 71名）

第１部「犬と猫のリハビリテーション～動物看護師が行うリハビリテーション
のポイント～」   すみれ犬猫クリニック 玉木春紫

        第２部 放射線教育訓練「レントゲン機器の取り扱いと撮影方法」
新潟動物画像診断センター 坂大智洋

[公衆衛生部会]

 講 習 会：平成 30年 10月 21日  新潟東映ホテル（出席者 62名）

（公益社団法人日本獣医師会小動物臨床講習会(中部地区)・小動物臨床部会合同開催)

「動物の遺体における獣医法医学的研究の必要性について」

        岐阜大学応用生物科学部 獣医病理学研究室 教授 栁井德磨

（４）７支部で研修会、講習会を開催した。

  [新潟支部]

   研 修 会：平成 31年 1月 27日 新潟市 ハードオフエコスタジアム会議室（出席者 25名）

｢最近の家畜伝染病発生状況｣

中央家畜保健衛生所 防疫課長 岡本英司

  [下越支部]

   研 修 会：平成 30年 11月 28日 新発田市 北辰館（出席者 26名）

｢越境性動物疾病について｣

中央家畜保健衛生所 病性鑑定課長 會田恒彦

 [蒲原支部]

   研 修 会：平成 31年 2月 3日 三条市 おゝ乃（出席者 24名）

        「食肉の美味しさと品質制御」

        新潟大学農学部 食品化学プログラム 教授  藤村 修

  [魚沼支部] [中越支部]合同開催

   研 修 会：平成 30年 11月 14日 湯沢町 湯沢グランドホテル（出席者 32名）

｢新潟県のノラ猫事情｣

        永松動物病院 院長 永松亮一

[上越支部]

   研 修 会：平成 30年 9月 11日 上越市 ホテルハイマート（出席者 16名）

｢希少種を守る地球協働の取組～小笠原ネコプロジェクト～｣

公益社団法人東京都獣医師会 理事 中川清志

[佐渡支部]

   研 修 会：平成 30年 6月 20日 佐渡市 民宿つかさ（出席者 10名）

｢学校飼育家畜における適正飼育管理に向けた取り組み｣

中央家畜保健衛生所佐渡支所 小林淳壱

｢大規模酪農場におけるマイコプラズマ性乳房炎の清浄化対策｣

         中央家畜保健衛生所佐渡支所 佐藤香代子

３ 一般社団法人新潟県医師会と公益社団法人新潟県獣医師会の学術連携の推進のため協定書

（平成 27 年 10 月８日締結）に基づき、人と動物の共通感染症をテーマとした研修会、公開講

座の開催（2 回）を案内し、医療及び獣医療の発展に関する学術情報を共有し、連携・協働を

図った。

４ 公益社団法人日本獣医師会が実施する獣医師生涯研修事業への協力

  最新の獣医学、高度獣医療技術等に関する専門分野別の研修会、講習会等に出席した獣医師

には公益社団法人日本獣医師会が修了証書を交付しており、当会はポイント取得対象研修プロ

グラム認定申請を公益社団法人日本獣医師会に提出した。

研修会、講習会等は公益社団法人日本獣医師会、一般社団法人日本小動物獣医師会等並びに

当会が開催したものがある。

当会担当のポイント取得対象研修会・講習会・学会等 ３回、出席者 延 279名

平成 30 年度ポイント申告者 ９名

 「獣医師生涯研修実績証明書」 受領者４名

 「獣医師生涯研修プログラム終了証」 受領者２名

 「獣医師生涯研修継続参加認定証」 受領者３名

５ 国際交流による人材育成、獣医療の向上事業

モンゴル国獣医師会との交流協定締結 15 年が経過したことから、協定の見直しに伴いモン

ゴル国内の獣医療向上の援助を行うため、モンゴル国内で活躍する獣医師を新潟県内で受入れ、

小動物臨床研修（１ヶ月以内）実施の支援を行った。

      モンゴル国の小動物臨床獣医師 1名

受入期間 平成 30年 11月 3日から 12月 1日まで

研修場所 ① 小動物臨床分野の当会会員の動物病院での臨床研修

② 公衆衛生分野の新潟県及び新潟市動物愛護センターの業務視察研修

③ 家畜衛生分野の新潟県家畜保健衛生所の業務視察研修

Ⅲ 動物愛護等普及啓発事業（公益目的事業 ３）

１ 動物愛護・保護普及啓発事業

家庭飼育動物の犬、猫、鳥等の習性、適正な飼育管理、愛護・保護精神の高揚、犬のしつけ

等について、公開講座、関係団体との共催である動物フェスティバル、チラシ、啓発用パネル

等により広く県民に普及啓発する事業。

（１）家庭飼育動物の犬、猫、鳥等の習性、適正な飼育管理、愛護・保護精神の高揚、犬のしつ

  け等について普及啓発を図るために、一般社団法人新潟県動物愛護協会に広報活動を依頼し

た。

２ 学校飼育動物適正管理支援事業

  公立小、中学校、幼稚園、特別支援学校等の飼育動物の衛生と健康を保持し、効果的に教育

活動ができるように健康診断、診療、飼育指導・助言等を行う事業。

（１）新潟市、佐渡市、三条市、燕市と契約を結んで各学校で健康診断、診療、飼育指導・助言

  等を 55 動物病院の協力により 82校で行った。

   新潟市との委託による学校飼育動物診療・飼育指導・健康診断事業の実施

     学校（園）数 59校   協力病院 52病院（実績 41病院）

     委託料  1,579,017円 直接診療費 50,468円（5件）

     健康診断・飼育指導 59校

     受託診療 120件 直接診療 5件

   三条市との委託による学校飼育動物診療・飼育指導・健康診断事業の実施

     学校数  12校    協力病院 4病院

     委託料   131,040円  診療費 17,433円（10件）

     健康診断・飼育指導 12校

 佐渡市との委託による学校飼育動物診療・飼育指導・健康診断事業の実施

         学校（園）数 9校  協力病院 4病院

     委託料  85,977円   診療費 0円（0件）

     健康診断・飼育指導 9校

燕市との委託による学校飼育動物診療・飼育指導・健康診断事業の実施

      学校数 2校  協力病院 2病院

      委託料 22,000円

    健康診断・飼育指導 2校

（２）モデル事業の実施

      県内の希望する 5 小学校にモルモット 4 頭ミニウサギ 1 頭、付随品(ケージ･用品)を譲渡

した。

     新潟地区 1校 モルモット 1頭、付随品

三条地区 2校 モルモット 1頭、ミニウサギ 1頭、付随品

         上越地区 2校 モルモット 2頭、付随品

（３）新潟地区で教員対象の講習会を、上越地区で生徒対象の講習会を、三条地区で生活科の講

習会を行った。

また、契約をしていない市町村で、村上、長岡、柏崎、上越の 4地区において、45校の要

請により 7動物病院の協力で 83件の飼育動物の診療を行った。

  (４）県内の 462 小学校に「がっこう動物新聞」（公益社団法人日本獣医師会 発行）を各教育委

員会に依頼して配布した。

３ 緊急災害時動物救護救済対策事業

  新潟県知事、一般社団法人新潟県動物愛護協会会長、公益社団法人新潟県獣医師会会長理事

の三者による「災害時の愛玩動物保護対策に関する協定書」を交わしており、新潟県の地域防

災計画に基づき緊急災害時に自治体、関係団体と連携して、被災動物の救護救済対策を行う事

業。

（１）平常時の普及啓発活動

    飼い主に「災害に備えた防災時の避難の心得、準備する日用品・器材、動物の訓練」等に

ついて、チラシを作成しており、動物病院・関係機関に掲示、ホームページ、防災イベント

等で普及活動を行った。

（２）防災イベントへの参加

平成 30年 9月 29日～30日  長岡市 ハイブ長岡  来場者数：18,025名

   「防災グッズと心構え」のチラシ配布とパネル展示（災害時のペット同行避難・マイクロチ

ップの普及）、マイクロチップの実物展示、動物とのふれあい、により災害に備えた防災時

の避難の心得、準備品等について普及啓発活動を行った。

４ 野生傷病鳥獣保護収容事業

新潟県の依頼により、負傷、病気、死亡して動物病院に持ち込まれた野生動物を一時保護し、

負傷、病気は治療をする。死亡鳥獣は冷蔵保管して県愛鳥センターの定時回収まで収容、保管

するとともに負傷、病気、死亡等の原因調査等を行う事業。

（１）収容事業は、新潟県知事と当会会長理事が委託契約を結び、当会で協力病院を募り、県内

全域で年間を通して実施した。

   また、動物病院に負傷した野生鳥獣を持ち込んでくれた県民にカンバッチを配布した。

 保護件数

保護件数 保護頭羽数
種 類 別

協力病院
鳥 類 獣 類

２５２件 ２５７頭羽 ２５４羽 ３頭 103 病院

（２） 「野生傷病鳥獣保護収容事業協力病院における協力病院における高病原性鳥インフルエ

ンザ対応マニュアル」を作成し、インフルエンザウイルス簡易検査キットを協力病院に配布

した。

（３）自然環境保護に関する事業推進

  粟島浦村長と公益社団法人新潟県獣医師会会長理事が協定を結び、粟島浦村を渡りの中継地

とする“オオミズナギドリ”等の珍重、希少鳥類を野ネコによる捕食から守り、生物多様性の

維持及び住民の生活環境改善を図るため、野ネコ繁殖制限を目的とする不妊去勢手術実施に協

力した。

  ①平成 30年度実績  野ネコ不妊去勢手術 １匹（雌 1匹）

                    島外へ譲渡 0匹

     ②平成 27年度からの累計実績（7回実施）

野ネコ不妊去勢手術 ３３匹（雌 12匹、雄 21匹）

                    島外へ譲渡 32匹

５ 佐渡市トキの森公園飼育動物健診等事業

佐渡市の依頼により、トキ等の施設飼育動物の定期巡回による飼育指導及び定期健康診断

の実施により健康管理を行い、飼育動物が傷病等で専門的治療を必要とする場合は、随時実

施する事業

（１）事業は、佐渡市長と当会会長理事が委託契約を結び、当会で協力病院を募り、年間を通し

て実施した。   委託料 600,000円  協力病院 2病院

Ⅳ その他事業

１ マイクロチップ（動物の個体識別）情報登録申込代行事業

  動物病院におけるマイクロチップ(MC)装着後の登録手続きについて、各動物病院又は動物所有者

に代わって、公益社団法人日本獣医師会への登録申込手続きの一部を代行する事業。

   登録申込件数 250 件（犬 119 件 猫 130 件 その他 1 件）

２ 会員の互助・福利厚生等事業

（1） 新入会員 ５名に獣医師会バッチを配布した。

（2） 人間ドックの受診助成を 19名にした。（45歳以上の開業者）

（3） 日本獣医師会獣医師福祉共済事業の推進

    獣医師総合福祉生命共済事業  狂犬病定期集合注射選任獣医師 113 名

   国内旅行傷害保険（上記、保険の非該当者）狂犬病定期集合注射選任獣医師 3名

（4）会員等の表彰

   ①新潟県獣医師会長表彰  平成 30年 5月 30日

     [獣医事功績] ４名

     長谷川 光  辻沢 雅人  須貝 秀和  長谷川葉子

[学術功績]  17名

     小嶋 大亮  杉本 圭祐  田中 史彦  篠川 有理  猪又明日香

     岩田  航  植木 智隆  星野 勇矢  裾分久仁子  中村 正明

     佐藤 太郎  星 克一郎  田村  徹  坂大 智洋  齊藤  健

     村越 稔泰  佐藤  博

[学術特別功績] 1名

     山田 英一

   ②中部獣医師会連合会会長 功労者表彰（13名）平成 30年 9月 2日 愛知県

     田山いづみ  石田 秀史  三田 憲一  藤澤 信義  手塚 信也

町田 章生  諏佐 善郎  石田  司  小見  清  小嶋 佳彦
     梅田 雅夫  金内  剛  西脇  薫

   ③ 公益社団法人日本獣医師会 創立 70周年記念事業  平成 30年 11月 30日  東京都

        [日本獣医師会会長 表彰状]

          岩澤  信   遠藤 恭介  楠原 征治

（5）レクリエーション同好会への助成

   ゴルフ同好会「獣医師会会長杯」、テニス同好会

（6）会員の慶弔、見舞金等の給付

     慶弔金・災害見舞金給付規程により給付した。

       会員１名が結婚し記念品を贈呈した。

会員６名が死亡し香典、生花、弔電を供えた。

（7）獣医療証明書様式等頒布

獣医師法、獣医療法、薬事法等で診療等の際に交付が義務付けられている証明書等の

様式について、公益社団法人日本獣医師会が作成したものを診療獣医師の求めにより頒

布した。

   「指示書」25冊、「予防接種証明書Ａ様式」282冊、「予防接種証明書Ｂ様式」65冊

Ⅴ 委員会等の開催

各事業の推進のために各委員会を設置規程に基づき開催し、理事会に報告し承認後に事業関

係者に周知を図った。

１ 狂犬病予防事業推進委員会 第１回 平成 30年 ７月 ６日   県獣医師会会議室

                 第２回 平成 31年 ２月 15日   県獣医師会会議室

 ２ 国際交流委員会           平成 31年 ３月 ６日   県獣医師会会議室

３ 役員候補者推薦・選挙管理委員会  平成 31年 ３月 27日   県獣医師会会議室

Ⅵ 管理部門

新制度について会員への理解を深めるとともに、役員並びに職員は定款と内部規定等に

沿って活動して新制度の定着に努めた。

１会員の動向

区   分 年 度 初 年 度 末
増      減

入 会 者 退 会 者

一般会員 ４３９   ４３１ ５   １３

功労会員 ２９  ２４ ０    ５

計 ４６８   ４５５ ５   １８

２ 総 会

（１）本部定時総会

 開催日、場所  平成 30 年 5 月 30 日  ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

 議 決 事 項   第１号議案 平成 29 年度事業報告書及び決算報告について

第２号議案 平成 30 年度会費の賦課及び徴収方法について

第３号議案 「役員の報酬等及び費用に関する規程」の一部改正（案）について

第４号議案 平成 30 年度役員報酬等について

第５号議案 役員の補欠選任について

第６号議案 顧問の選任について

付帯決議

（２）部会総会

 [産業動物部会]

 開催日、場所  平成 30 年 7 月 17 日   新潟市万代市民会館

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告及び収支決算について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

 [小動物臨床部会]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 15 日  新潟ユニゾンプラザ

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告並びに収支決算について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について

             第３号議案 一般社団法人日本小動物獣医師会の団体会員の継続又は離脱について

 [公衆衛生部会]

 開催日、場所  平成 30 年 10 月 21 日  新潟東映ホテル

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業経過報告について

            第２号議案 平成 30 年度決算報告について

             第３号議案 役員の変更について

             第４号議案 役員選任にかかる規則改正案について

（３）支部総会

 [新潟支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 25 日  アートホテル新潟駅前

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告及び収支決算について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

  [下越支部]

 開催日、場所  平成 30 年 5 月 15 日  新発田市 豊谷殿

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告並びに収支決算の承認について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)の承認について

             第３号議案 会費の額及びその納入方法（案）の承認について

             第４号議案 役員の補欠選任について

 [蒲原支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 26 日  坂田動物病院会議室

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告書、収支報告書議決の件

            第２号議案 平成 30 年度事業計画書並びに収支予算議決の件

             第３号議案 会員の異動について

 [中越支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 19 日  ホテルニューオータニ長岡

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告及び平成 29 年度収支決算報告

            第２号議案 平成 30 年度事業計画（案）及び平成 30 年度収支予算（案）

             第３号議案 その他

 [魚沼支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 11 日  浦佐ホテルオカベ

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告並びに収支決算について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について

             第３号議案 平成 30 年度会費納入について

             第４号議案 その他

 [上越支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 26 日  上越市 デュオセレッソ

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告及び収支決算について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

 [佐渡支部]

 開催日、場所  平成 30 年 4 月 13 日  新潟県農業共済組合佐渡支所診療所

 決 議 事 項    第１号議案 平成 29 年度事業報告及び収支決算報告について

            第２号議案 平成 30 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

             第３号議案 役員改選について

３ 監査会  平成 30 年４月 27 日  県獣医師会会議室

         平成 29 年度事業報告及び決算書について監査を受ける

４ 理事会の開催 4 回

 第 1 回  平成 30 年 5 月 11 日  新潟県トラック総合会館

       決議事項 新入会員の承認、会長褒賞、平成 30 年度定時総会の提出議案、

定時総会・講演会･祝賀激励会の次第

報告事項 各事業経過報告

出席者等 決議に必要な出席理事数９名、出席 17 名、監事 出席 2 名 欠席 1 名

第 2 回  平成 30 年 7 月 27日  新潟県建設会館

        決議事項 中部地区獣医師大会・獣医学術中部地区学会

                        報告事項 各事業経過報告

出席者等 決議に必要な出席理事数９名、出席 13 名 欠席 4 名、 監事 出席 3 名

第 3 回  平成 30 年 12 月 14 日  万代シルバーホテル

報告事項 各事業経過報告

出席者等 決議に必要な出席理事数 9 名、出席 15 名、欠席２名、監事 出席 2 名 欠席１名

第 4 回  平成 31 年 3 月 25 日   新潟県建設会館

         決議事項 平成 31 年度狂犬病予防定期集合注射担当獣医師の選任、新入会員の承認、

功労会員の承認、平成 30 年度収支予算の補正、平成 31 年度事業計画及び収

支予算、資金調達及び設備投資の見込み、各委員会委員の選任、平成31年度

定時総会の開催と提出議案

         報告事項 各事業経過報告、各委員会の開催報告

           出席者等 決議に必要な出席理事数 9 名、出席 16 名  監事出席 3 名

５ 三役会議の開催 3 回

 第 1 回 平成 30 年 5 月 7 日  県獣医師会会議室

参集者   宮川会長理事、樺澤・石田副会長理事、増谷専務理事、事務局

         協議事項 第 1 回理事会提出議題

           第 2 回 平成 30 年 7 月 20 日  県獣医師会会議室

参集者   宮川会長理事、樺澤・石田副会長理事、増谷専務理事、事務局

         協議事項 第 2 回理事会提出議案

第 3 回 平成 31 年 3 月 25 日  県獣医師会会議室

参集者   宮川会長理事、樺澤・石田副会長理事、増谷専務理事、事務局

         協議事項 第 4 回理事会提出議案

６ 支部長会議の開催  1 回

   平成 31 年 2 月 22 日  新潟県建設会館

７ 「県獣だより」を２回、「会員名簿」を発行した。

８ 各種情報の提供

附 属 明 細 書

「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので「一般社団法人及び一般財団

法人に関する法律施行規則」第 34条第 3項に規定する事業報告書の附属明細書は作成しない。